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1. Introduction

1.1 Overview

The sharing economy has been described as a disruptive socio-economic system that,

by combining collaborative principles with the potential of the internet, represents a

major challenge to well-established economic models which generally focus on hyper-

consumption and private ownership (Botsman & Rogers, 2010; Howard, 2015;

Doennebrink, 2016; Gansky, 2010). The sharing economy, also known as collaborative

consumption (Algar, 2007; Botsman & Rogers, 2010), collaborative economy

(Owyang, 2013; Bauwens, 2012) or crowd-based capitalism (Sundararajan, 2016),

among several other names, seeks fairer and more sustainable means of consumption

of products and services through powerful digital platforms. Additionally, the sharing

economy appears to be linked to a set of principles which are transforming deeply

rooted consumer habits into new patterns of consumption.

Some of these principles are: (1) the prioritization of peer-to-peer (p2p) transactions via

digital platforms designed for sharing, exchanging, swapping, gifting or trading goods

or services, without requiring third parties or middlemen (Benkler, 2004; Rifkin, 2014);

(2) the fostering of collaborative consumption and shared ownership (Cañigueral, 2016;

Chase, 2016; Matofska, 2016), which have been defended as more cost-effective and

environmentally friendly than individual consumption and private ownership (Rifkin,

2014); and, (4) the almost exclusive use of smartphones and computers for making

electronic payments and other market-based actions (Gansky, 2014; Owyang, 2013;

Bauwens, 2012).

The sharing economy has become greatly popular due to the proliferation of well-

known platforms like Uber, Airbnb or BlaBlaCar. In consequence, a considerable

number of articles, books and reports documenting this phenomenon have been

published throughout the last decade. However, current academic research has not been

able to keep up with the rapid expansion that the sharing economy has experimented so

far (Matofska, 2016; Botsman, 2016).

13

In addition, the sharing economy has recently been subjected to harsh criticism. The

hospitality and transportation industry accuse Airbnb and Uber of endangering their

businesses and livelihoods. This concern has also been raised by experts in economics

and other fields, who consider the sharing economy a potential threat to basic social

rights (Slee, 2015). Overall, the sharing economy appears to be highly controversial

and is, in fact, looked upon with fear and distrust by a large segment of society. In part

due to its recent appearance, multiple questions arise when it comes to comprehending

the exact nature of this socio-economic system. Will the sharing economy be a

favourable economic system in the long term? Is the sharing economy as beneficial as

its defenders claim? What social implications are directly attached to the development

of this paradigm? Is it solely a temporal trend or is it here to stay? How can this digital

model of commerce be properly governed for the common good?

1.2 Scope

After having briefly contextualized the main subject, this study proceeds to examine

the scope and the limitations that will be considered during the research process.

Period of research and geographical scope. This project seeks to explore the sharing

economy from a global perspective. The main goal is to elaborate a common and

holistic understanding of the sharing economy valid, not only for academics, but also

for any reader interested in the topic. For this reason, the dissertation is based upon

literature, articles and other sources issued in various countries, as well as interviews

with experts across the globe. In terms of time, the study is scheduled to be completed

within four years. The dissertation not only embraces publications issued within this

period of time but also relevant works published in previous decades. More concretely,

the temporal frame of the research sources spans mainly from the early 80s to the

present day. This time interval comprises the rise of the early sharing economy and its

further consolidation.

Which aspects does this dissertation explore? Following a Historical Sociology

scheme, this PhD dissertation pays special attention to the exploration of social facts

and their transformation over the time. More concretely, it embraces the in-depth

analysis of the following subjects: social interactions via digital networks, consumer
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behaviour, digital transformation, p2p exchanges, community building, social

collaboration and reputation concerns. Although in a lesser degree of importance, the

following list of concerns is also contemplated: labour issues, regulation of digital

platforms, environmental aspects and social repercussions of the 2008 financial crisis.

Naturally, all these aspects are explored in light of their connection to the sharing

economy.

Which aspects are NOT explored in this dissertation? This dissertation does not

seek to explore the sharing economy from the economic or political points of view. It

does not analyse financial parameters nor business management practices. In addition,

this dissertation does not seek to examine engineering aspects, computational

processes, mathematical algorithms or coding systems. A basic conceptualization of

these technological structures will be sufficient to contribute to the better understanding

of the social phenomenon under examination. Furthermore, it is also essential to remark

that, while collaborative practices based on the exchange of products and services date

back to ancient times (Howard, 2015; Sundararajan, 2016), the concept of a sharing

economy applies exclusively to a contemporary phenomenon facilitated by the advent

of digital technologies (Algar, 2007). Thus, scientific works on collaboration that

embrace the internet into their research field are prioritized in this dissertation.

Other limitations. The research team is comprised by Esther Martos as the main

researcher and Muriel Blaive as supervisor of the project. In terms of research

equipment and other resources, this study will rely on a computer, a printer, a scanner

and internet connection. With regard to software and digital applications, this study

uses Microsoft Office, Draw.io, Similar Web, Trello, Skype and Gmail. And last,

excluding the active participation in several events about the sharing economy

worldwide, the bulk of the research takes place in Prague, the Czech Republic.

1.3 Motivations, aims and research objectives

This dissertation is guided by the belief that a proper understanding of the historical

grounds of any social phenomenon largely facilitates further investigations related to

it. As mentioned above, the lack of research projects and academic publications

regarding the emergence and development of the sharing economy, has led this study
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to focus its attention primarily on researching, not only the roots of early sharing

economy platforms, but also the posterior development of this paradigm.

Firstly, by researching the emergence and development of the sharing economy, this

dissertation will provide a solid and coherent narrative foundation upon which

additional research projects can be constructed. The historical and sociological analysis

of the sharing economy over its first years of existence will function as a reference for

future academics who seek to understand its origins. And secondly, the elaboration of

this dissertation contributes to the Historical Sociology scientific community, given

that, the research work published so far does not extend to this academic field.

Therefore, this study and in consequence also the Historical Sociology Department of

the Charles University of Prague, are pioneers in this particular approach.

My personal motivation for engaging in this research project dates back to the 2008

financial crisis when new and more affordable business concepts began to gain ground

in large cities. Having first hand experience with this initial development stage of the

sharing economy, not only as a passive observer but also as an active user, I would like

to emphasize my interest on understanding this social phenomenon which appears to

disrupt the consumer habits of a large number of individuals worldwide. Furthermore,

I am personally interested in exploring to what extent the sharing economy might

represent a solid form of commerce for the upcoming decades or, if instead, it is merely

a trend destined to disappear. Thus, the main motivation for undertaking this research

project is to bring light to an unexplored, but increasingly pervasive business paradigm.

This study, therefore, does not embrace past and already finished events but a social

reality still in transformation. By directly observing the sharing economy as it continues

to develop, this dissertation will aid further investigations into the roots of this socio-

economic paradigm.

In sum, the principal goals of this dissertation are:

To explore the foundations of the sharing economy in order to understand what

sort of events have made possible the emergence of this collaborative model of

business.
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 To provide a concrete and detailed understanding of the main characteristics and

functions of the sharing economy, as well as, to define the goals, limitations,

consumer behaviour, typologies, challenges and controversial issues which are

linked to the sharing economy.

To observe the evolution of the sharing economy from its early stage of

development until the present day. The identification of variations from the original

conception might contribute to understanding where the sharing economy is

headed.

Aside from the above stated aims, this dissertation also seeks to focus its scope on

several specific issues:

What sort of digital innovations have lead the formation of the sharing economy?

To what extent has the 2008 financial crisis boosted the emergence of the sharing

economy?

To what extent the digitalization of physical goods has disrupted existing patterns

of consumerism?

What makes the sharing economy similar to or different from other contemporary

economic paradigms, such as the circular economy, the gig economy, the gift

economy, etc.?

Which are the main obstacles that lie ahead for the sharing economy?

Are Facebook groups dedicated to sharing, buying or selling goods or services

capable of winning over European citizens?1 This is important due to the fact that

Facebook is one of the latest platforms to join the sharing economy movement

(Owyang, 2016).

How has the number of user of 30 of the most prominent sharing economy

platforms evolved between 2015 and 2017?2

1 Case Study 2
2 Case Study 1
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2. Research methods

The previous chapter outlined the subject of this dissertation as well as its aims, scope

and limitations. This chapter exposes the methodology chosen.

On the one hand, as it has been already stated, the aim of this dissertation is to

understand a social phenomenon, the sharing economy, while approaching its historical

roots, challenges and benefits, amongst other issues. Thus, this study has opted for using

qualitative techniques which are principally focused on exploring these types of social

and historical concerns (Hancock, 1998; Burns, 2000; Blaxter, Hughes & Tight, 1996).

However, on the other hand, this study also attempts to explore the user evolution of 30

sharing economy platforms3 as well as 13 Facebook groups4 that perform sharing

economy practices. This user evolution will be measured on a monthly basis by


[…]


On the other hand, this time was greatly favourable for societies based on capitalist

principles, economic wealth helped families to purchase properties and acquire

abundance of goods. Decades of massive production and hyper-consumption caused in

consequence a progressive accumulation of underutilized goods that later would be
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exploited by the sharing economy. Meanwhile, the first millennial babies started to be

born.

Early in the 21st century, advances in IT systems combined with more affordable devices

and the advent of the smartphone facilitated the expansion of digital economies. At this

point, Silicon Valley played an important role in developing disruptive initiatives. Young

entrepreneurs took advantage of the benefits offered by digital environments. For

instance, the IT costs required to launch an online business were greatly lower than those

to build a brick and mortar company, also the risks were lower and solely a few developers

were necessary to build the whole project. As a result, early sharing economy platforms

began to appear across the U.S and Europe, for instance, Zipcar (2000) Carpooling

(2001), FreeCycle (2003) or CouchSurfing (2004).

This chronological study stops in 2008 where certain circumstances appear to influence

the course of the sharing economy. By 2008 the first millennials were at the age of 20-

30. This generation, which grows hand to hand with the internet, has a completely new

lifestyle based on social networks, instant access and digital devices. Contrary to their

parents at the same age, millennials find that their iPhone provides them more freedom

than a private car would do. The first symptom of the shift from individual ownership

towards common access surges at this moment. It is however, in September 2008 after

Lehman and Brothers went bankrupt, when some factors begin to change. The lack of

monetary resources alongside with the cuts of social benefits and the raise of taxes led

individuals to readjust their budgets. This circumstance forced financially affected

consumers to find alternatives of consumption. The access to common resources gained

even more weight and some geek entrepreneurs took advantage of it. In consequence,

well-known California based companies like Airbnb (2008), TaskRabbit (2008) and Uber

(2009) launched their platforms offering more affordable services.

Both, already existing sharing economy communities and the ones that joined during

these years saw a great business opportunity in the global recession. On one hand, there

is a young generation of consumers with great experience with Facebook, Google and

Amazon willing to try new digital services. On the other hand, the shortage of economic

resources invites customers to, instead of driving their car from one city to another, to

book a BlaBlaCar seat and get the same service half-price. Therefore, in this period the

229

sharing economy flourishes thanks to these platforms which appear to fully cover

millennials needs; it is cheaper, it is easily managed from the smartphone which implies

“I can get whatever I want, whenever and wherever I want” and it eliminates the necessity

to acquire properties.

There is another decisive factor that stimulates the development of sharing economy

platforms, namely, an excess of assets. The abundance of assets served as a main

ingredient for sharing economy communities to organize their businesses. It is important

to remind that the largest part of the sharing economy redistributes existing assets,

therefore, societies with excessive assets would be more likely to perform sharing

economy exchanges. Thus, the abundance of goods resulting from hyper-consumption

produced during previous decades was, in the early 21st century, greatly profitable for the

rise of the sharing economy.

The years leading up to the financial crisis marked the spreading of the sharing economy

worldwide, indeed several popular books were published claiming the benefits of this

disrupting socio-economic system; What is Mine is Yours (2010), The Mesh (2010),

Peers Inc. (2015), etc. In addition, the popular organizations OiuShare (2012) and

Shareable (2009) were founded focused on promoting sharing economy initiatives.

Nowadays, however, the initial four factors explored have evolved in different manners.

The economy seems to be recovering from its recession. Digital technologies continue

experiencing an exponential public acceptance, online applications gain ground to

traditional businesses. Millennials are preceded by the generation Z which is even more

digitally oriented. And excess of idle assets still represents today an environmental

concern that, up to date, the sharing economy has not been able to solve.

Additionally, it is remarkable how pioneer sharing economy platforms are progressively

becoming what in fact they refused to be; large companies, centralized, profit-driven,

with a tendency to monopoly, etc. If, in a way the sharing economy has opposed capitalist

principles, it appears that large companies are definitely blurring this idea. Indeed, when

analysing the history of the different definitions published so far it is notable to realise

how the early ones were more focused on highlighting personal feelings and collaborative

experiences while in the most recent ones predominate more market-based features.
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However, the main principle, the better management of underused goods based on a

collaborative consumption, has not been altered during this time; from the very first

definition published in 1978 to the most recent statements.

To conclude, there is one last fact that, besides having been corroborated during this

research period, it might have even become more significant. In 2014, when this study

began, there was a moment of uncertainty and controversy about how the sharing

economy would impact societies. Currently, in 2018, the situation seems to have

worsened in a sense that several legal issues and social unawareness among other

concerns are still unaddressed. Same as four years ago, the sharing economy, as the rest

of digital economies, is still in its metamorphosis stage, which implies that what it is today

might not correspond to what this phenomenon will be in the future. This system, in fact,

has been rapidly spread over societies avoiding traditional and established parameters, if

this process keeps repeating itself it might bring, in turn, modes of consumption

completely unfamiliar to us today.

11.3 Further investigations

This research has brought light on a series of issues, that a few years ago were uncertain,

by documenting not only the very beginnings, but also the evolution over the years of the

sharing economy. However, this phenomenon seems to be here to stay, and as a result, it

will certainly bring numerous issues which must be carefully considered, discussed and

addressed. Taking the findings obtained from this study as a solid research base, I am

interested in looking at how the sharing economy evolves during the following years

including research subjects such as the emergence of new p2p business models, consumer

responses, digital innovations and their social impact. My desire is to continue my

research career pursuing a postdoc focused on the exploration of the sharing economy

and continue documenting its history year by year. Besides that, I will maintain my

position as one of the coordinators of the Collaborative Economy Research Network41,

as administrator of the community Sharing Economy OuiShare Prague42 and also as

sharing economy advisor of the blockchain-based car sharing platform HireGo43.

41 https://collaborativeeconomyresearch.wordpress.com/
42 https://www.facebook.com/groups/1179565235393729/
43 https://www.hirego.io/
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