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General comments

Esther Martos Carrión wrote a Ph.D. thesis under the title of “Historico-Sociological
Analysis of the Sharing Economy from its Early Digital Foundations to the Present”
within the discipline of historical sociology. The character of this thesis is theoretical-
analytical. It counts 218 pages of text and a list of references alphabetically classified
of seven pages. The chapters are equilibrated. The work is rich in tables and figures.
There are some formal weaknesses: the author abuses of bullet points, lists or
elements that should be presented in the annexes, and disturb the normal reading of
the text. For example, there are 10 pages of tables not interrupted (p.46-56), 22
following without interruption (p.199-206), or again 13 later (p.213-218). There are
some confusing mistakes as well: we don’t know if there were 22 personal interviews
(p.20), or 17 (p.142) or 16 (p.160). Despite these problems, the work is very rich in
academic references and fulfill the formal requirement for a final thesis.

This PhD. Dissertation aims to mainly “embrace the in-depth analysis of the following
subjects: social interactions via digital networks, consumer behavior, digital
transformation, p2p exchanges, community building, social collaboration and
reputation concerns.” (p.13-14). The topic is ambitious and, since the beginning,
clearly limited to the internet era, that is a clear and logical choice.

The work is divided in 10 chapters: introduction, research methods, Digital
transformation, Semantic transformation, Exploring the sharing economy in
comparison with closely related socio-economic systems, Main drivers, Users’
motivations, Controversies and challenges, Case study 1: Monitoring the user
evolution of 30 sharing economy platforms, Case study 2: Monitoring the user
evolution of 13 buy/sell/trade Facebook groups in Europe. Conclusions.

The structure is very ambitious. The aim is to catch the social phenomenon, in a
dynamical perspective, from various approaches. For the author, a technological
transformation brought to a change of culture and of power relations, in interaction
with individual motivations, what opens new debates. The case studies illustrate those
phenomenon. The structure of this argumentation is clear and convincing. I will
present them more precisely, underlining by the way some methodological and
conceptual problems.

The methods are mixing qualitative and quantitative approaches, that is legitimate and
largely accepted nowadays. Much more surprising is the fact that Esther Martos
Carrión aims to provide case studies through the quantitative methods and constructs
the final directing narrative through the analysis of the qualitative research (p.18 and
p.25), when usually, the opposite is done: indeed, the qualitative approach normally
serves to construct in-depth hypothesis and the quantitative method to verify this
relative representativeness on a larger scale.

The primary sources are texts already published, semi-structured interviews and
exchanges done during conferences (p.19). First, therefore, the author made a
selection of publications on the topic to catch the interpretations of the evolutions.
Then, she proceeded to 22 (?) personal interviews through skype, based on 12
questions. The way the “experts” were chosen is not totally clear. Esther Martos
Carrión aims to transform those qualitative interviews into numeric tables used for
quantitative analysis (p.21), believing that it is legitimate to combine the methods.
The secondary sources used are :

- web tracking systems, to observe how are changing the popularity of chosen
web sites,

- research agenda and content outlines

The third chapter deals with the digital transformation. This chapter generally
summaries the fact that the internet changed a lot the last 20 years, in parallel to the
spread of the digitalization. The main findings presented are the facts that (p.39-40) :

- Internet is a mixture of information with commercial means and with
informative means

- Internet became more and more inclusive
- Internet has influence on many aspects of the economic and social life.
- And that sharing economy is built on the digital realm, thanks to the
- p2p
- Computational and data-flow systems.

Internet changes as well as the traditional social relations by the creation of new
platforms with new rules of the game (p.42-43). Therefore, Internet provoked a
semantic transformation (chapter 4). Here, the author believes that internet gave the
condition of possibility of the emergence of a new type of innovation, the sharing
economy. The author presents a list of quotation of 17 authors with a short sum up of

their thought. She constitutes 12 characteristics of the sharing economy based on
some arguments of selection of interviews. The methods of selections are not
precised. The authors make a quantitative/ statistic analysis of these 12 criteria’s in
these 17 publications. The method is unclear and unjustified. The aims is confused as
well, as the status of this source is not precised. Is it to make a critical analysis of the
expert discourse, analyzing its evolution (like p.72-75) , or is she trying to understand
the reality of the sharing economy by making statistics on arguments used by different
authors, believing that the more repeated argument must be true (p.59-64)? Anyway,
the representativeness of the literature or of the experts are not analyzed. We can, for
instance, read that 79.3% of the arguments of those quoted books promote access
over ownership (p.59).
Indeed, the sample is too small for a precise statistical analysis and for the discourse
spread, as we should analyze as well the number of readers of each book or article,
when some popular American authors and some other less known.

The author proposes then a sharing economy typology. It is a 5-pages long description
of three books typology. It is not explained why those books have a different status
than the 17 publications quoted earlier. But based on these three publications, Esther
Martos Carrión proposes a figure and a fusion of the three models.

The 5th chapter explores the sharing economy in comparison with closely related
socio-economic systems. It means its relations to the circular economy, the gig
economy, the platform economies, the gift economy, the block chain system. This part
is probably the less controversial of the thesis.

The 6th chapter is titled “Main driver”. It seems to be an analysis of the evolution of
the sharing economy based on differences of conception of the authors, depending on
the date of publication of their analysis. The idea in itself is interesting, even though
we could expect here a more developed methodological reflexion and sophistication.
The author here presents an analysis on digital technologies as sharing tools, the shift
from individual ownership to common access. There is here a belief that the 2008
financial crisis changed the sharing economy. But maybe it made it just more attractive
for authors? What if the tools chosen were speaking more about the relation to a type
of argumentation than about an objective evolution? The author here, without
reflecting this possibility, believes that the sharing economy is transformed by the
interconnection of its driver. She proposes here an interesting analysis of the relations
between technology, access, ownership and excess of stuff, that looks like the
beginning of a more economic analysis.

The chapter seven is dedicated to users’ motivations. It is based on a statistical analysis
of already mentioned 17 semi-structured interviews (p.142). We discover that 41.1%
are motivated by facilities of digital technologies, 94.1 by saving or gaining money, 47%
by the community experience, and 29.4% by environmental issues. A table (nr8)
analyzes statistically the different issues that the sharing economy currently faces, on
the basis of 16 interviews. One of the example concerns the airbnb case in European

cities and related issues. The problem of the status of a statistic analysis based on
calculating the % of use of some arguments in a small number of interviews (done on a
qualitative way) is real again. Actually, the author, pretending to use quantitative
methods on these interviews, is not totally doing it (there is no margin of error
calculated…). These qualitatively interviews are an interesting information on
motivations and should be analyzed differently. The 30-50 minutes of interviews are
really underexploited. And actually, an imprecisely given proportion of the motivations
(like “a large part of the interviewed experts”) would have been much more convincing
to build hypothesis that a precise percentage (“79.1%”), confirming us that there is a
confusion of status of this source.

The first case study, chapter 9, has explored 30 relevant platforms, according to their
monthly number of clicks. 70% have increased their nr of click, 30% have problems.
These findings seem to be intuitive for an actively growing and dynamically changing
branch of the economy. There is a list of figures, presented without analysis (p. 199 to
206), that should probably be presented rather in the annexes.

The chapter 10 presents the case study nr2, analyzing the buy/sell/trade Facebook
groups in Europe. The observed FB platforms had rather successful evolution as well.
Once again, there are 6 pages of figures, one after another (P 213-219) that should
figure in annexes as well. The findings were that: Facebook is progressively
approaching sharing economy values and principles (220). The existence of those
values and its analysis are not clear or convincing for me.

In her conclusions, the author presents a rich argumentation, and I will mention only a
few points. The web constitution helped the sharing economy. The sharing economy
embraces only a specific stage of the whole circular economy process, particularly the
phase of consumption and reutilization of assets. She points out as well that the gift
economy is comparable to this sharing economy. This sharing economy creates
platform capitalism, sharing ownerships, platform cooperativism, public platforms. The
for-profit sharing platforms are run by gig workers. The block chain technology
develops a more collaborative sharing economy.

The work is very rich and documented. The author thinks by herself and tries to catch a
complicated and very current topic. The research design is more problematic. Some
esthetic elements of redaction could be improved.

My opinion on the level of this Ph.D. Thesis will depend on the oral defense of the
author.

Nicolas Maslowski